Quod S. Congregationis responsum Varsaviam ad Nuntium Apostolicum Ferdinandum Saluzzo transmissum est,⁶ ut Nuntius ex responso copiam pro suo Archivio conficere posset necnon, ut ipsum originale ad Heraclium Lisowskyj mittendum curaret.

Responsum S. Congregationis a Nuntio ad H. Lisowskyj ilico exeditum Polociam statim pervenisse non videtur. Heraclius Lisowskyj repositionem Apostolicae Sedis frustra attendens mense Septembri 1785 novam epistolam ad Sedem Apostolicam composuit. Sed haec epistula

Obozrenije, 1879, II, pag. 206), haec epistula extat in « *Archiv Greko-Uniatskich Mitropolitov* » in Moscovia, sub num. 2113.

² De legatione principis Jusupov eiusque scopo multa habet P. PIERLING, *La Russie et le Saint-Siège*, t. V, (Paris 1912), pag. 159-179, in capitulo: « *Le prince Jousupov à Rome* ».

³ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, fol. 201r.

⁴ Decretum S. Congr. de Prop. Fide diei 14 Maii in APF, *Decreti della S. Congregazione*, t. 4, fol. 270r-271v. Etiam in APF, *Acta* (1788), t. 158, fol. 180-181 (Nota).

⁵ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, F. 201v.

⁶ APF, *Lettere della S. Congr. dell'anno 1785*, t. 246, fol. 260-261.

Romam non pervenit, quia probabiliter ab adversariis Heraclii Lisowskyj intercepta fuerat.⁷

Interea Nuntius Varsaviensis variis ex partibus relationes et informationes petivit tam de scopo quam de motivis et causis, propter quae Heraclius Lisowskyj reformationem liturgicam urgere coeperit, praesertim vero, num sua proposita perducere ausus fuerit.⁸

Nuntium maxime perplexum reddebat hoc, quod Heraclius Lisowskyj nullum ad S. Congregationem responsum dederat. Attamen irregularitates in commercio epistulari Heraclii Lisowskyj cum S. Congregatione de Propaganda Fide et Nuntio Varsaviensi causam suam habuerunt in officiali censura epistularum, cui iussu Gubernii Rossiaci omnes epistolae ad quascumque auctoritates ecclesiasticas extra limites imperii Rossiaci mittendae necessario subici debebant.⁹ Idem dicendum est de epistulis, quae in Rossiam mittebantur. Hic quaerenda est causa, quod in commercio epistulari Heraclii Lisowskyj cum Sede Romana non solum debita libertas et omnimoda in loquendo sinceritas deerat, sed etiam non omnes epistolae ad locum destinationis perveniebant.

2. Frustra S. Congregationis responsum expectans H. Lisowskyj die 22-II-1786 iterum Romam scripsit.¹⁰ Hac in epistula fusius exposuit suam de necessitate et opportunitate reformationis liturgicae sententiam et simul quaedam puncta principaliora indicavit, in quibus reformatio maxime necessaria erat. Epistula meliorem, quam praecedentes sortem habuit, quia Romam pervenit et accurato examine S. Congregationis exacta fuit.